平成 30年 2 月 14日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ク ラ ウ ド ワ ー ク ス

住 所 東 京 都 渋 谷 区 恵 比 寿

四 丁 目 2 0 番 ３ 号

代 表 者 名 代表取締役社長 吉 田 浩 一 郎

（コード番号：3900 東証マザーズ）

問い合わせ先 取 締 役 C F O 桑 江 崇 行

TEL. 03-6450-2926

平成 30年９月期通期業績予想の公表及び会計方針の変更に関するお知らせ

当社グループは、平成 29年 11 月 15日に公表しました「平成 29 年９月期決算短信〔日本基準〕(連結)」

において、平成 30 年９月期の通期の連結業績予想を精査中としておりましたが、この度業績予想の数値

が算定可能となりましたため、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 業績予想について

（１）平成 30年９月期通期連結業績予想（平成 29年 10 月１日～平成 30 年９月 30 日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 百万円

―

百万円

―

今 回 発 表 予 想 （ Ｂ ） 6,500 0

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） ― ―

増 減 率 （ ％ ） ― ―

( ご 参 考 ) 前 期 実 績

（平成 29年９月期）

2,925 △335

※会計方針の変更に伴い、前期実績の売上高につきましては、今期の会計方針に則って算出した数値を

表示しております。

（２）公表理由

平成 29年 11月 15 日付けに当社が公表いたしました「株式会社電縁の株式の取得（子会社化）及び資

金の借入れに関するお知らせ」で開示した通り、M&Aによる子会社の異動を伴う株式取得により、業績予

想を公表にあたり適正かつ合理的な数値の算出が困難であったことから、業績予想の開示を控えさせて

いただいておりました。

その後、株式会社電縁の順調な PMI の進展と当社グループ全体での会計方針がまとまりましたため、

平成 30年９月期の当社連結業績予想の公表に至りました。

 平成 30年９月期の業績予想における売上高は当社事業の順調な成長と株式会社電縁の連結子会社化に

より、6,500 百万円（前期比＋122％）となり、大幅な増収となる見通しです。また営業利益につきまし

ても、クラウドソーシング事業を中核とした新規事業及び子会社事業の成長が見込まれることから、前

期営業赤字△335百万円から縮小し、営業利益予想０百万円となる見通しであり、安定的な利益基盤を確

立しつつあります。

（注）上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績等は様々な

要因により大きく異なる可能性があります。

２． 会計方針の変更について

当社は事業構造の変化に伴い、当連結会計年度より会計方針の変更を実施いたしました。

＜変更内容＞

当社のエンタープライズ事業及びクラウドテック事業における営業収益の計上方法は、従来、顧客に

対する売上高（総契約額）から売上原価を控除した純額を表示する方法（純額表示）によっていました

が、当連結会計年度より、当該売上高及び売上原価を区分し、それぞれの総額を売上高及び売上原価と

して表示する方法（総額表示）に変更しています。

当該会計方針の変更により、下表の売上高につきましては、過年度遡及修正後の金額を表示しており

ます。

《参考情報》

会計方針の変更に伴う過去業績の推移は以下の通りです。

＜業績の推移及び平成 30年 9月期業績予想＞

（単位：百万円）

※前会計年度以前の営業収益は当会計年度より売上総利益となります

※EBITDA＝営業利益＋のれん＋減価償却費

以上

 2015年 9 月期

単体（実績）

2016年 9 月期

連結（実績）

2017年 9 月期

連結（実績）

2018年 9 月期

連結（予想）

総契約額
()は前期比

2,806

4,570

(62.8%)

6,317

(38.2%)

11,000

(+74.1%)

売上高 1,076

1,990

(+85.0%)

2,925

(+46.9%)

6,500

(+122.1%)

売上総利益

（前会計年度以前の営業収益）

811

1,228

(+51.3%)

1,509

(+22.8%)

2,700

(+78.8%)

営業利益 △642 △593 △335 0

EBITDA △633 △575 △315 100～200